
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

« /  » (?£ 2022 г. №

г. Грозный

Об установлении первой (высшей) 
квалификационной категории

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 7 апреля 2014 года № 276, приказом Министерства образования 
и науки Чеченской Республики от 29 декабря 2020 года № 1391-п «Об 
утверждении регламента работы аттестационной комиссии по аттестации 
педагогических работников на первую (высшую) квалификационную 
категорию» и на основании решения аттестационной комиссии Министерства 
образования и науки Чеченской Республики об установлении первой (высшей) 
квалификационной категории педагогическим работникам государственных, 
муниципальных и частных образовательных организаций Чеченской 
Республики (протокол от 27 мая 2022 года № 5)

П Р И К А З Ы В А Ю :

сроком на пять лет следующим педагогическим1. Установить 
работникам:

а) первую квалификационную категорию согласно приложению № 1 
настоящему приказу;

б) высшую квалификационную категорию согласно приложению № 
настоящему пр

к

2 к

2. Конт;

Министр

нением настоящего приказа оставляю за собой.

Х-Б.Б. Дааев



СПИСОК
педагогических работников государственных и муниципальных 

образовательных организаций Чеченской Республики, которым установлена первая
квалификационная категория

Государственные общеобразовательные организации
1. Хасбулатова Раиса Бешериевна — Государственное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Центр образования города Гудермес» 
(учитель).

2. Исакова Луиза Николаевна -  Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования города Гудермес» (учитель).

3. Терекбаева Зульфия Шамиловна -  Государственное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Центр образования города Гудермес» 
(учитель).

4. Успарова Фердоза Сайд -  Магомедовна -  Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Курчалоевский центр образования» (учитель).

5. Эсембаева Хава Джабраиловна -  Государственное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Курчалоевский центр образования» (учитель).

Муниципальные общеобразовательные организации
г. Грозный 

(городской округ)
1. Алиева Асия Юнусовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Президентский лицей» г. Грозного (учитель).
2. Алиева Хава Зайдиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 38» г. Грозного (учитель).
3. Бисултанова Лиля Баудиновна -  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 39 
имени Айдамирова Рамзана Авалуевича» города Грозного (учитель).

4. Бораева Тоита Кахимовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 26» г. Г розного (учитель).

5. Джамулаева Медни Абдулвахитовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 53» 
г. Г розного (учитель).

6. Джетыбаева Айсет Алаутдиновна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 49» 
г. Грозного (учитель).



7. Дудаева Тайса Ахмасолетовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 4» г. Грозного (учитель).

8. Изиева Лариса Абдул -  Мутелиповна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Президентский лицей» г. Грозного (учитель).

9. Киндарова Петимат Саид -  Ахмадовна — Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Президентский лицей» г. Грозного (учитель).

10. Мальсагова Петимат Лемаевна — Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 65» 
г. Грозного (учитель).

11. Межидова Луиза Салмановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 1 имени А. Кадырова» г. Грозного (учитель).

12. Нуралиева Зара Ахметовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 53» г. Грозного (учитель).

13. Садыкова Луиза Беслановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 50» г. Грозного (учитель).

14. Хадаева Луиза Вахаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 49» г. Грозного (учитель).

15. Хажиева Ирина Рамазановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 39 имени Айдамирова 
Рамзана Авалуевича» города Грозного (учитель).

16. Чамаева Жанна Вахаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 1 имени А. Кадырова» г. Грозного (учитель).

г. Аргун 
(городской округ)

1. Дудаева Зулихан Индарпашовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 13» г. Аргуна имени
С.Д. Диканиева (учитель).

Ачхой  -  Мартановский муниципальный район
1. Ирисханова Мадина Зияудиновна -  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
с. Закан - Юрт» (учитель).

2. Магамадов Усман Хасанович -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 с. Самашки» (учитель).

3. Магомадова Макка Абдухаликовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
с. Закан - Юрт» (учитель).

4. Сапарова Малика Сапаровна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Новый - Шарой» (учитель).

Приложение №  1



5. Хаджиева Малика Зелимхановна — Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
с. Ачхой - Мартан» (учитель).

6. Эхаева Эльбик Саидовна — Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа имени Р. Эльмурзаева 
с. Хамби -  Ирзи» (учитель).

Веденский муниципальный район
1. Гацаева Седа Аюбовна — Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Веденская средняя общеобразовательная школа № 1» (учитель).
2. Чолаев Амрудди Алаудинович -  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Даргинская средняя общеобразовательная 
школа № 2» (учитель).

Грозненский муниципальный район
1. Бичуева Фатима Сулимовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 с. Правобережное» 
(учитель).

2. Шахабова Марет Хизаровна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа п. Долинский» (учитель).

Гудермесский муниципальный район
1. Джамалова Халимат Мохмадовна -  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гудермесская средняя школа № 10» (учитель).
2. Дураева Залина Хусайновна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ойсхарская средняя школа № 1» (учитель).
3. Ошаева Луиза Бадрудиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Мелчхинская средняя школа» (учитель).
4. Ташухаджиева Шуран Джабраиловна — Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Нижне - Нойберская средняя школа № 1 
имени Кори Ломовича Тепсуева» (учитель).

5. Шовхалова Залина Зелимхановна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Нижне -  Нойберская средняя школа № 2» 
(учитель).

6. Ясакова Товман Абубакаровна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Энгель - Юртовская средняя школа № 1 
имени Осмаева У.Г.» (учитель).

Курчалоевский муниципальный район
1. Абдурзаков Юсуп Увайсович -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ники - Хитинская средняя школа» (учитель).
2. Алиева Мукминат Сайд - Магоммедовна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Цоци - Юртовская средняя школа № 1 имени 
Хамерзаева Х.А» (учитель). приложение № i



3. Бадаева Луиза Абдулаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Бачи -  Юртовская средняя школа № 4» (учитель).

4. Косумова Дагман Руслановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Ники - Хитинская средняя школа» (учитель).

5. Магомедов Сергей Магомедович -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Ники - Хитинская средняя школа» (учитель).

6. Магомедова Анастасия Игоревна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гелдаганская средняя школа № 1 имени Героя 
России М.Х. Даудова» (учитель).

7. Хадизова Марет Андарбековна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Цоци - Юртовская средняя школа № 1 имени 
Хамерзаева Х.А.» (учитель).

8. Хамзатова Руман Магомедовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гелдаганская средняя школа № 2» (учитель).

Надтеречный муниципальный район
1.Гериханова Хадишат Ширвановна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
с.п. Гвардейское» (учитель).

2. Миколаева Петимат Альбековна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
с.п. Знаменское» (учитель).

Наурский муниципальный район
1. Абдикаримова Лида Ахметовна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Наурская средняя общеобразовательная 
школа № 1» (учитель).

2. Зубайраева Хава Хасановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Фрунзенская средняя общеобразовательная школа» (учитель).

3. Керимова Мелана Замбековна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Новотерская средняя общеобразовательная 
школа имени Э. Хамидова» (учитель).

4. Мачаев Сайхан Сайдиевич — Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Фрунзенская средняя общеобразовательная школа» (учитель).

5. Эллаев Арсан Магбенович -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Наурская средняя общеобразовательная школа № 1» (учитель).

Ножай  -  Юртовский муниципальный район
1. Абуев Турпал Бесланович -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Галайты» (учитель).
2. Абурабиева Дагмара Селихаджиевна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
с. Зандак - Ара» (учитель). Приложение № 1



Сериоводский муниципальный район
1. Гендиева Малика Имерановна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
ст. Ассиновская» (учитель).

Шалинский муниципальный район
1. Хусайнова Раиса Зайндиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа «Терра нова» имени Шарани 
Дудагова с. Мескер -  Юрт» (учитель).

Ш апюйский муниципальный район
1. Омарова Анжела Сулаймановна -  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Хал -  
Келой» (учитель).

Ш елковской муниципальный район
1. Абдулханова Анжелика Султановна -  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Каргалинская средняя общеобразовательная 
школа № 1» (учитель).

Приложение №  1



список
педагогических работников государственных и

организаций Чеченской Республики, которым установлена высшая
квалификационная категория 

Государственные профессиональные образовательные организации
1. Бахарчиева Фатима Сайдсалиховна -  Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное учреждение «Серноводский государственный 
колледж» (преподаватель).

2. Кусариева Луиза Даудовна -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Чеченский государственный колледж» 
(преподаватель).

3. Цугаева Луиза Байсаровна -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Серноводский государственный колледж» 
(преподаватель).

Государственные общеобразовательные организации
1. Саралиева Тереза Ахъядовна -  Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа- 
интернат для глухих и слабослышащих» (учитель).

Муниципальные общеобразовательные организации
г. Грозный 

(городской округ)
1. Абаева Берлант Ихвановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6» г. Грозного (учитель).
2. Алхастова Хава Бакаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 1 имени А. Кадырова» г. Грозного (учитель).
3. Арсмурзаева Хава Насрудиновна -  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 49» 
г. Грозного (учитель).

4. Ахматова Макка Туркоевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 1 имени Н.А. Назарбаева» г. Грозного (учитель).

5. Ахтаева Ольга Викторовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 1 имени А. Кадырова» г. Грозного (учитель).

6. Билимханова Луиза Омаровна — Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 2» г. Грозного (учитель).

7. Дадаева Хазан Хасановна — Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 1 имени А. Кадырова» г. Грозного (учитель).



8. Довтаева Хадишат Умаровна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 49» г. Грозного (учитель).

9. Зелимханова Макка Вахаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 1 имени А. Кадырова» г. Грозного (учитель).

10. Мадаева Хадишат Кюраевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6» г. Грозного (учитель).

11. Митаева Асет Магомедовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 1 имени А. Кадырова» г. Грозного (учитель).

12. Садулаева Петимат Усмановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Лицей № 1 имени Н.А. Назарбаева»
г. Грозного (учитель).

13. Саидова Хеда Элаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 47» г. Грозного (учитель).

14. Саралиева Зара Аиндыевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 60» г. Грозного (учитель).

15. Селихаджиева Асет Гаибовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 1 имени А. Кадырова» г. Грозного (учитель).

16. Тажудинова Татьяна Шадидовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1 имени А. Кадырова»
г. Грозного (учитель).

17. Хасанова Марет Рамзановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 1 имени А. Кадырова» г. Грозного (учитель).

18. Шапиаева Наталья Адамовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 1 имени А. Кадырова» г. Грозного (учитель).

г. Аргун 
(городской округ)

1. Махмудова Айшат Алсолтаевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 13» г.Аргуна (социальный
педагог).

Ачхой  -  Мартановский муниципальный район
ГБерзигова Тайса Вахаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6 им. Х.А. Мамакаева 
с. Ачхой - Мартан» (учитель).

2. Исраилова Тоита Умаровна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6 им. Х.А. Мамакаева 
с. Ачхой - Мартан» (учитель).

3. Мисербиева Аминат Мовлдыевна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6 
им. Х.А. Мамакаева с. Ачхой - Мартан» (учитель).

Приложение № 2



Грозненский муниципальный район
1.Бикиева Айна Тамиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа п. Долинский» (учитель).
2. Давлиева Аминат Исаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Беркат -  Юрт» (учитель).
3. Дзияудинова Лайла Абдуллаевна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Толстой -  Юртовская средняя 
общеобразовательная школа № 1» (учитель).

4. Мачигова Луиза Алиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Толстой -  Юртовская средняя общеобразовательная школа № 1» 
(учитель).

Гудермесский муниципальный район
1. Баханаева Роза Шаих -  Ахмадовна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Мелчхинская средняя школа» (учитель).
2. Касумова Малкан Хасмагомедовна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Азамат - Юртовская средняя школа»
(учитель).

3. Саламгириева Аминат -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Ойсхарская средняя школа № 1» (учитель).

4. Сулейманов Сайдмагамед Успаевич -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Джалкинская средняя школа № 1 имени 
Д.Б. Абдурахманова» (учитель).

5. Таибова Лариса Омаровна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Комсомольская средняя школа» (учитель).

Курчалоевский муниципальный район
1. Магомадова Ремиса Султановна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Бачи - Юртовская средняя школа № 1»
(учитель).

2. Хавасова Эсилбика Дацаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Аллероевская средняя школа № 1» (учитель).

Надтеречный муниципальный район
1. Арсангиреева Петимат Ховажовна — Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
с.п. Знаменское» (учитель).

2. Давлетмурзаева Марьям Салаевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
с.п. Верхний - Наур» (учитель).

3. Дайшигова Фатима Виситовна — Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
С.П. Комарова» (учитель). Приложение№2



4. Мальцагова Марха Салмановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 10 с.п. Знаменское» (учитель).

5. Сугаипова Медна Аюбовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 с.п. Гвардейское 
им. А. Мальсагова» (учитель).

6. Сулиманова Марем Альвиевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
с.п. Надтеречное» (учитель).

7. Товсултанова Раиса Мусаевна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 
с.п. Верхний - Наур» (учитель).

Ножай -  Юртовский муниципальный район
1. Абдуллаев Авади Автаевич -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 им. Абдуллаева А.А. 
с. Зандак» (учитель).

2. Акбаева Рамзан Гирмасолтановна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа 
с. Гуржи - Мохк» (учитель).

3. Гайсулаев Арсен Юнусович -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа с. Саясан» (учитель).

4. Чараева Маргарита Вахаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Энгеной» (учитель).

Серноводский муниципальный район
1. Шаипова Елена Аптыевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4 с. Серноводское» 
(учитель).

2. Яхаева Асьма Исмаиловна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 с. Серноводское»
(учитель).

Урус -  Мартановский муниципальный район
1. Габзаева Роза Лечиевна — Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 5 г. Урус - Мартан» (учитель).
2. Пахаева Займан Аднановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 имени Мовлди Пахаева 
с. Старые Атаги» (учитель).

3. Хаджалиева Лайла Ахмедовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6 
г. Урус - Мартан» (учитель).

Шалинский муниципальный район
Приложение №  2



1. Абубакарова Зарема Абдулхамидовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9 
г. Шали Шалинского муниципального района» (учитель).

2. Муталиева Зарган Хасмудиновна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 
с. Автуры Шалинского муниципального района» (учитель).

Шатойский муниципальный район
1. Эльмурзаева Хутмат Шахидовна -  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Хал -  
Келой» (учитель).

Ш елковской муниципальный район
1. Далаева Надежда Алексеевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Дубовская средняя общеобразовательная школа» (учитель).
2. Исаева Татьяна Явлановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Каргалинская средняя общеобразовательная школа № 1» (учитель).
3. Нухаева Марет Анасовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Шелковская средняя общеобразовательная школа № 1» (учитель).

Приложение №  2


